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فناوري  آموزشي و پداگوژي
منیژه  مشیري (دکتراي زبان شناسي)

 آموزش زبان هاي خارجي با روش
 

« ايفاي نقش »
٢

                                                                                اشاره                                                                                                                                                                               
در شمارة قبل گفتیم، با استفاده از روش ایفاي نقش مي توان زبان را در فضایي شاد و خلاقانه آموزش داد. در این شماره، به مواردي مي پردازیم 

که لازم است در مورد ایفاي نقش و نحوة اجراي آن بدانیم.

 كليدواژه ها:      ایفاي نقش، فعالیت مشارکتي، قوة تخیل، برگة هویت، کارت نقش                                                                                                                                 

هیــچ معلمي دوســت ندارد کلاســش 
بي نظم باشــد. ایفاي نقش نیز مانند بسیاري 
از فعالیت هاي مشارکتي، اگر درست مدیریت 
نشود، ممکن اســت به هرج و مرج بینجامد. 
البته باید بین سر و صدا و هرج و مرج تفاوت 
قائل شــد. ســروصدا موقعی مســئله آفرین 

می شود که معلم کلاس پهلویی شاکی شود.
چند نکته براي شروع فعالیت هاي کلاسي 

به روش ایفاي نقش:
1. ابتدا باید به جای کار گروهی، با فعالیت 
دونفره شــروع کرد. بــرای این کار یك 
دلیــل منطقی وجــود دارد و آن اینکه 
چیدمان کل کلاس به هــم نمي ریزد. 
مزیت دیگر شروع با فعالیت دونفره این 
اســت که از نظر روان شناسی، اگر افراد 
در ارتباط مســتقیم یك نفر به یك نفر 
قرار گیرند و شخص دیگری به آن ها نگاه 

نکند، کارشان را بهتر انجام می دهند و 
کمتر احساس خجالت می کنند.

2. فعالیت را باید با ایفای نقش های کوتاه 
شروع کرد تا شاگردان به آن عادت کنند.
3. نقش ها باید به گونه ای انتخاب شوند که 
تعداد افراد لازم با تعــداد دانش آموزان 
مطابقت داشته باشد؛ به این معنی که نه 
بعضی دانش آموزان بدون نقش بمانند و 

نه برای نقش ها تعداد کم باشد.
4. قبــل از شــروع بایــد مطمئن شــد 
دانش آمــوزان موقعیــت و آنچه را روی 
کارت نقششــان نوشــته اســت کاملًا 

فهمیده اند.
5. برای ایفــای نقش، اگر تعــداد اندکی 
همکاری نمی کننــد، نباید به زور آن ها 
را وادار کــرد. باید به آن ها فرصت داد تا 
کم کم خودشــان به این فعالیت رغبت 

نشان دهند. 
6. تــا دانش آموزان به ایــن فعالیت عادت 
نکرده انــد، نبایــد از ایفــای نقش های 
مشکل و آن هایی که بار هیجانی زیادی 
دارند، اســتفاده کرد، زیرا احتمال دارد 
دانش آموزان ناخــوداگاه از زبان مادری 
خود استفاده کنند. البته اگر این اتفاق 

افتاد، باید صبور بود.
7. اگر دانش آموزان به زبان مادری متوسل 
می شــوند، باید فعالیت را از آســان به 
سخت پیش برد. ابتدا باید فقط با ایفای 
نقش های دونفره که ســاده هســتند و 
دانش آموز فقط بایــد بعضی از جاهای 

خالی را پر کند، شروع کرد. 
8. برای آن دسته از دانش آموزان که فعالیت 
را زودتر از دیگران تمام می کنند، باید از 

قبل فعالیت بیشتری تدارک دید.
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9. بــرای ایفای نقش از همــان ابتدا باید 
محدودة زمانــی قائل شــد و آن را به 
دانش آموزان اعلام کرد و به طور جدی 

به آن پایبند بود.

نقش های متفاوت برای دانش آموزان متفاوت
نقش ها انــواع متفاوت دارند. برای مثال، 
بعضی نقش ها با نیازهای واقعی زندگی روزانة 
دانش آموزان ارتباط مستقیم دارند. این دسته 
عبارت انــد از نقش هایی ماننــد گفت وگوی 
دکتر با بیمارش، یا بازرگانی که به خارج سفر 
می کند. در این موارد، تعیین نقش مناســب 
هر دانش آموز، با توجه به نوع عملکرد رفتاری 

او در کلاس درس، آسان است. 
دســتة دوم نقش هایــی هســتند که 
دانش آموزان ممکن است در مورد آن ها تجربة 
مستقیم داشته یا نداشته باشد. خریداری که 
شاکی است یا مسافری که به اطلاعاتی نیاز 
دارد، در این دســته قرار می گیرد. این ها به 
هیــچ تخصص حرفــه ای خاص یــا ویژگی 
شــخصیتی به خصوصي نیاز ندارند، چون هر 
کسی می تواند دراین موقعیت ها قرار بگیرد. 
این نوع نقش ها برای بیشتر شاگردان انگیز ة 
زیادی ایجاد می کنند؛ به خصوص اگر با این 

موقعیت ها آشنا باشند. 
نوع دیگر، نقش هایی هســتند که تعداد 
اندکی از شــاگردان ممکن است در زندگی 
خودشان به طور مستقیم تجربه کرده باشند، 
اما برای ایفا کردن آسان هستند؛ چون بچه ها 
تجربة غیر مستقیم وســیعی از این نقش ها 
دارند. نقش گزارشگر تلویزیون مثال خوبی از 
این نوع نقش های خیلی مفید است، چون از 
زندگی روزمرة دانش آموزان گرفته شده است. 
دستة آخر، نقش های تخیلی هستند که 
زاییدة قوة تخیل و افسانه وارند؛ حتی ممکن 
است پیش پا افتاده به نظر بیایند. بسیاری از 
معلمان احساس می کنند دانش آموزان هدف 
این نوع نقش هــا را درک نمی کنند، چون با 
زندگی واقعی آن هــا هیچ ارتباطی ندارد. اما 
زمانی که شــاگردان آنچه را در نقش برایش 
تــلاش می کنند، بفهمند، اغلــب اوقات قوة 
تخیلشــان آزاد و تجربة زبان شناختی مفید 
و پرباری نصیبشان می شــود. متأسفانه قوة 
تخیل مدت زیادي است که در کلاس درس 

کنار گذاشته شده است.
قوة تخیل را می توان در چند جلسة اولِ 
ایفای نقش، با دادن «ورقة هویت شخصیت» 
که در پی می آید، تقویــت کرد. این ورقه ها 
را باید همــراه «کارت ایفای نقش» داد و از 
دانش آموز خواســت آن ها را برای اســتفادة 
شــخصی، بعد از آنکه «کارت ایفای نقش» 
خــود را خواندند، پر کنند. باید دانش آموزان 
را تشــویق کرد تا آنجا که امکان دارد از قوة 
تخیل خود اســتفاده کنند. بــه این ترتیب، 
درک قابل لمس و روشــنی از نقشی که باید 

ایفا کنند پیدا خواهند کرد.

برگة هویت شخصیت
 نام: 

 شغل: 
 سن:  

 قد: 
 وزن: 

 رنگ چشم: 
 رنگ مو: 

 علائم مشخص كننده:
 
  
 

معلم می تواند به تدریج به این فهرســت 
سؤال های دیگری اضافه کند تا دانش آموزان 
را به تفکر در بارة شخصیت مورد انتخاب خود 
تشویق کند؛ سؤالاتی مانند: رنگ، موسیقي و 

کتاب مورد علاقة شما چیست؟

کارت نقش
معلمان غالباً شــکوه دارنــد که ایفای 
نقش فعالیتی بدون روح است، چون در آن 
دانش آموزان به کارت نقش وابسته هستند. 
این مشــکل می تواند دو علت داشته باشد: 
یا اطلاعــات روی کارت بیش از اندازه برای 
فهم سریع دانش آموز پیچیده است یا از قبل 
به طور شــفاف به دانش آموزان گفته نشده 
اســت که آن ها باید اطلاعات روی کارت را 
قبل از شروع فعالیت به طور کامل یادگرفته 
و به آن ها مســلط شده باشــند. کارت های 
نقش باید دقیــق و فقط در بر دارندة نکات 
اصلی باشــند. اگر ســاختارهای زبانی برای 
استفاده در آن ها پیشنهاد شده باشند، باید 
مواردي باشــند که دانش آموز قبلًا با آن ها 
آشنا شده اســت. وقتی دانش آموزان کارت 
نقش خــود را می خواننــد، می توانند آن  را 
یا به معلم برگردانند یا به پشــت برگردانند 
و فقــط مواقعی که کامــلًا گیر می کنند به 

ایفاي نقش فعالیتي جدا از درس نیست، بلكه بخش منسجمي از درس 
است و به معلم بستگي دارد كه چگونه به درستي از آن استفاده كند
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آن مراجعــه کنند. به این ترتیب، آن ها آزاد 
خواهند بود به طور طبیعی تر امکانات نقش 

خود را کشف کنند.
در بعضی از کارت ها چنین نوشته شده 
است: «شــما محسن هستید. شما عصبانی 
هستید.» تحمیل چنین گفته های هیجانی 
بــه دانش آمــوزان ممکن اســت بازدارنده 
باشد. اگر معلم می خواهد آن ها یاد بگیرند 
چگونه هیجان های شــدید خود را نشــان 
دهنــد، بهتر اســت موقعیــت را به نحوی 
طراحی کنــد که مطمئن باشــد آن ها به 
طور طبیعی این هیجانات را از خود نشــان 

خواهند داد. 
کارت ها  توزیــع  بــرای  تصمیم گیری 
غالباً مشــکل به نظر می آید. معلم می تواند 
خود انتخاب کند چه کســی چه نقشــی 
را بــازی کند. می تــوان انتخــاب را یا به 
عهــدة دانش آموزان گذاشــت، یا تصادفی. 
در کلاســی که معلم مي کوشــد بخشی از 
مسئولیت یادگیری را به دوش دانش آموزان 
بگذارد، به طور قطع راهکارهاي دوم و سوم 
بهتر از اولی هستند. با انتخاب راهکار دوم، 
ممکن اســت خودِ بحث دربــارة اینکه چه 
کســی چه نقشــی را بازی کند، به فرصت 
خوبی بــرای تعامــل واقعی منجر شــود؛ 
رویدادی کــه به نــدرت در کلاس درس 
اتفاق می افتــد. اگر راهکار ســوم انتخاب 
شود، ممکن است یك نقش کلیدی به یك 
دانش آموز ضعیف بیفتد و ایفای نقش با بن 
بســت مواجه شود. معلمان در اندک زمانی 
به این درک خواهند رســید کــه بهترین 

راهکار کدام است. 

با خطاهای زبانی چگونه باید برخورد کرد؟
بیشتر معلمان به شــدت به این دیدگاه 
بخــش جدایی ناپذیري  پایبندند که خطاها 
از رونــد یادگیــری زبان هســتند و فرصت 
آزادانــة روی دادن آن هــا در هــر مرحله از 
درس، فرصتــی بــرای پیشــرفت یادگیری 
دانش آموز اســت، نه مانع آن. بعضی خطاها 
برای همیشــه ماندگار می شوند، ولی بیشتر 
خطاها مرحلة مشــخصی از یادگیری زبان را 
نشــان می دهند و به تدریج که دانش آموزان 
اعتماد به نفسشــان  و  می شــوند  مســلط تر 

افزایــش پیــدا می کنــد، از بیــن می روند. 
گاهي ممکن است دانش آموزان در مورد 
فایدة این تمرین از شــما بپرسند، یا از شما 
بخواهنــد خیلی نزدیك آن ها باشــید تا هر 
بار که مرتکب اشــتباهی می شوند، آن ها را 

تصحیح کنید. 
لازم است به چنین دانش آموزاني توضیح 
دهید که به این اشــتباهات نیز رســیدگی 
خواهد شد و شما حواستان به اشتباه بچه ها 

هست و این موارد را فراموش نخواهید کرد.
در ایفای نقش نیز، مانند سایر فعالیت های 
یادگیریِ زبان، اشتباهات دانش آموزان در هر 
سطحی شبیه به هم اســت. به زودی شما، 
به عنوان معلم، توانایی پیشگویی اشتباهات 
آن ها را، با توجه به نوع عملکرد، ســاختار و 
واژگانی که در ایفای نقش برایشــان انتخاب 
کرده اید، کسب خواهید کرد. شما می توانید 
راه حل دیگری را، به عنوان یك روش مکمل، 
نه به عنوان روش جایگزین، انتخاب کنید. در 
کلاس راه بروید و به شــاگردان، در حالی که 
صحبت می کنند، گوش فرا دهید و اشتباهاتی 
را که مایلید به آن ها رسیدگی شود، یادداشت 
کنید. بعد از اتمام ایفای نقش، شما می توانید 
بلافاصله اشتباهات را به صورت های گوناگون 
تصحیــح کنید، یا از خــود کلاس بخواهید 
جواب صحیح را بدهند، یا جواب های صحیح 
را روی تخته بنویسید، یا تمرین های جبرانی 
را کــه از قبــل پیش بیني کــرده بودید، به 
آن ها بدهید. همچنین، به آســانی می توانید  
تمرین هــای جبرانی مربوط به اشــتباهات 
را بــا درس جلســة آینده تلفیــق کنید. در 
این صورت، بهتر است به دانش آموزان اطلاع 
دهید کی و چگونه قصد دارید اشــتباهات را 
تصحیح کنید، چون به اعتقاد بعضی از آن ها 
تصحیح اشــتباهات امری حیاتی است. هر 
شــیوه ای که انتخاب می کنید، اجازه ندهید 
توجه به اشتباهات، جریان ایفای نقش را به 

هنگام اجرا دچار وقفه کند.

جمع بندی فرایند اجرا
جمع بندی در مورد بحث و تحلیلی که 
امــکان دارد بعد از ایفای نقش اتفاق بیفتد، 
به کار می رود. ســؤالاتی که ممکن اســت 

مطرح شوند، از این قرارند:

1. چه کسانی مشارکت کردند؟
2. چه کسانی مشارکت نکردند؟

3. چرا مشارکت نکردند؟
4. چه کسی خیلی خوب بود؟

5. چه کســی می توانست عملکرد بهتری 
داشته باشد؟

در بسیاری از حوزه های آموزش و پرورش 
که از این فنون اســتفاده می شوند، مرحلة 
ســؤال در مورد اجرای فعالیــت، به اندازة 
خود فعالیت مهم اســت. در یادگیری زبان، 
دانش آموزانِ ســطح متوسط یا پیشرفته که 
اعتماد به نفس بیشــتری دارنــد و به ایفای 
نقش عادت کرده اند، از جلســة جمع بندی 
که فرصت واقعــی و خود جوش تبادل نظر 
را به آن ها می دهد، ســود فراوانی می برند. 
تأکید معلم باید بیشــتر بر ارزیابی باشد تا 
نقد. معلــم باید اطمینــان حاصل کند که 
دانش آموزان، قبل از آنکــه در بارة آنچه بد 
انجام شد بگویند، در بارة خوب انجام شده ها 
بگویند. این کار تفکر مثبت را در مورد این 

تجربه تقویت می کند.
در بــارة  دانش آمــوزان  کــه  زمانــی 
قســمت هایی کــه بــازی کرده انــد بحث 
می کننــد، متوجه می شــوند یك یا دو نفر 
در گفت وگوها کمتر مشارکت کرده اند. این 
واقعیت ممکن است بازتابی از نقش های به 
نسبت منفعلی باشــد که این دانش آموزان 
در زندگی واقعی بازی می کنند، و یا امکان 
دارد دلیلــی بر نداشــتن اعتماد به نفس یا 
نبود مهــارت در زبان هدف باشــد. دلیل 
هر چه باشــد، لازم است دربارة این مشکل 
بــا تفاهــم بحث شــود؛ البتــه به گونه ای 
که دانش آموزان ســاکت احســاس نکنند 

زیرفشار قرار گرفته اند. 
اگر از فرایند ایفــای نقش فیلم برداری 
شــده اســت، می توان درطی ایــن مرحله 
آن را نمایــش داد. البته بــراي جلوگیري 
از کســالت آور بودن، معلم باید بتواند فقط 
بخش های مهم و مربــوط به موارد بحث را 
انتخاب کند. دانش آموزان باید ترغیب شوند 
در مورد تأثیر گذاری بعضی از نقش ها اظهار 
نظر کنند. همچنین، راهکارهایی پیشــنهاد 
کنند بــرای اینکه بعضی از نقش ها واقعی تر 

به نظر بیایند.

اگر دانش آموزان به زبان مادري متوسل مي شوند ، باید فعالیت را از آسان به سخت پیش بُرد
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نشــان دادن فیلــم، به خصــوص برای 
اینکه بتــوان نظرها را به بعضی از خطاهای 
خاص و کژفهمی ها جلــب کرد و تعاملات 
را تجزیه و تحلیل و اســتفاده از جنبه های 
فرازبانــی را برجســته کرد، مفید اســت. 
اما این اقــدام باید با دقــت نظر و بصیرت 
انجام شــود، چــون دانش آموزانــی که به 
خوبــی از عهدة اجــراي نقش خودشــان 
برنیامده انــد، هنگامی که خــود را در فیلم 
می بینند، شکست تلخی را تجربه می کنند. 
با این حــال، جمع بنــدی، یك بخش 
اساســی و مطلق بعد از اجرای ایفای نقش 
نیســت، زیر ذره بین گذاشــتن اجرا، تأثیر 
بازدارنده ای روی بســیاری از دانش آموزان 

خواهد گذاشت. 
چــون مرحلــة جمع بنــدی بــه زبان 
انگلیسی است، دانش آموزانی که در سطوح 
پایین زبان آموزی هســتند، زبان مورد نیاز 
برای تحلیــل و بحث در بــارة ایفای نقش، 
برایشــان به مراتب پیچیده تر از زبان خود 
ایفای نقش است. قضاوت اینکه جمع بندي 
در چه سطحی، با چه دانش آموزانی و در چه 

موقعیتی مفید است، با معلم است.

کلام آخر
ایفــای نقش فعالیتي جــدا از درس 
نیست، بلکه بخش منســجمی از درس 
اســت و به معلم بستگی دارد که چگونه 
به درستی از آن استفاده کند. ایفای نقش 
می تواند در اوج درس اســتفاده شود، در 
صورتی کــه در فعالیت هایِ قبلیِ درس، 
مهارت های لازم برای اجرای آن یاد داده 
شده باشند. همچنین، می توان از آن فقط 
به صورت بخش کوچکی از یك درس، به 
منظور دســتیابی به هدف عام تر دیگری، 
اســتفاده کرد. ســاختارهای زبانی مفید 
را می توان قبــل از آغاز ایفای نقش ارائه 
کــرد، یا در طول یــك کار ترمیمی بعد 
از آن. نقــش معلم در طــول این فعالیت 
زبانی، اداره کردن و مشــاهده است. معلم 
به دانش آموزان کلاس اجازة کشف زبان 
را، همان گونه کــه در دنیای واقعی عمل 

می کند، می دهد.

هر ساله ســازمان ها، نهادها و مؤسسات جشــنواره هاي متعددي در زمینة تولید 
محتواي الکترونیکــي برگزار مي کنند. مخاطبان اصلي این جشــنواره ها غالباً افرادي 
هستند که دغدغة آموزش دارند؛ مانند معلمان، دانشجومعلمان و حتي دانش آموزان. با 
چنین جامعة مخاطبي، مي توان گفت هدف عمدة این جشنواره ها کشف استعدادهاي 
برتــر در زمینــة تولید محتوا و ترغیب افراد توانمند بــه یادگیري و خلق اثر در حوزة 
آموزش است. جشــنوارة تولید محتواي الکترونیکي رشــد (وزارت آموزش وپرورش(، 
جشنوارة سرگرم آموز (دانشگاه علامه طباطبائي( و جشنوارة تولید محتواي الکترونیکي 

(دانشگاه فرهنگیان( تعدادي از این جشنواره ها هستند.
در اغلــب این جشــنواره ها، محتــواي الکترونیکي مي توانــد در قالب هایي مثل 
نرم افزارهاي چندرسانه اي، اپلیکیشــن هاي موبایل، واقعیت مجازي و واقعیت افزوده، 
بازي هاي رایانه اي و... طراحي و تولید شــود. محتواهاي ارسال شده در دو بعد فني و 

آموزشي داوري و در نهایت تعدادي اثر به عنوان آثار برگزیده انتخاب مي شوند.
قصــد داریــم در هر شــماره آثار برگزیــدة ایــن جشــنواره ها را در زیر بخش 
«یادگیري الکترونیکي» معرفي کنیم. اگر شــما یا حتي دانش آموز شــما هم محتواي 
الکترونیکــي آموزشــي طراحي و تولیــد کرده  اید که در جشــنواره هاي معتبر تقدیر 
شــده اســت، موضوع را با مــا در میان بگذارید تا بــا نام خودتــان در مجله معرفي 

شود.

توليد  محتواي 
آموزشي الكترونيكي

ما و خوانندگان




